

## DEVI AHILYA VISHWAVIDYALAYA (DAVV), INDORE LLB 4 SEMESTER QUESTION PAPER

चतुर्थ प्रश्न पत्र 2015 संविदा अधिनियम LAW of CONTRACT-II

नोट- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक खण्ड से कम से कम एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt five questions in all. At least one question must be attempt from each Section. All questions carry equal marks.

(खण्ड -अ Section-A)

- 1. क्षतिपूर्ति संविदा से आप क्या समझते हैं ? यह संविदा प्रत्याभूमि संविदा से किस तरह से भिन्न हैं? What do you understand by contract of indemnity? Differentiate it from contract of guarantee.
- 2. उपनिधान क्या है? उपनिधाता के अधिकार एवं कर्तव्यों को समझाइए। What is Bailment? Explain the rights and duties a Bailor.
- 3. गिरवी को परिभाषित कीजिए। अन्य व्यक्तियों द्वारा रखी गयी गिरवी वैध होती है या नहीं ? विस्तृत विवरण दीजिए। Define Pledge. A pledge made by non-owner if goods is valid or not? Discuss in detail.
- 4. अभिकरण की स्थापना कैसे होती है? इसके विभिन्न तरीकों का विवरण दीजिए। साथ ही इसके अंत का भी ब्यौरा दीजिए।

How an agency is established? Explain various methods of its establishment. Also describe its termination.

(खण्ड -ब Section-B)

- 5. किन परिस्थितियों में बैंकर अपने ग्राहक के चेक के भुगतान को अस्वीकार कर सकता है? Under what circumstances can a banker refuse to honour his customer's cheques?
- 6. पराक्राम्य लिखत अधिनियम के अन्तर्गत भुगतान के दायित्वों से मुक्ति के क्या उपबंध है , विवेचना कीजिए। Discuss the provision of the Negotiable Instrument Act relating to discharge of an instrument by payment. http://www.rdvvonline.com
- 7. 'स्वीकृति के लिए प्रस्तुति' से आप क्या समझते हैं? प्रस्तुतीकरण न करने के क्या प्रभाव होते हैं? What do you understand by the tern presentment for acceptance? What is the effect of non presentment?
- 8. अधिनियम में पराक्राम्य विलेखों की अन्तर्राष्ट्रीय विधि के सम्बन्ध में क्या उपबंध किए गए हैं? What are the provisions of the Act relating to International law of Negotiable Instruments? (खण्ड-स Section-C)
- 9. म.प्र. राज्य बनाम कालूराम ए.आई.आर. 1967 सु.को. 1105 मामले के तथ्य , विनिश्चय एवं प्रतिपादित विधि सिदधान्तों का वर्णन कीजिए।

State the facts, decision and principles of law laid down in the case of State of M.P. Vs. Kaluram A.I.R. 1967 SC 1105. http://www.rdvvonline.com

10. बिहार बैंक बनाम दामोदर प्रसाद ए.आई.आर. 1969 सु.को. 299 (1969) सु.को.र. 620 मामले के तथ्य, विनिश्चय एवं प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

State the facts, decision and principles of law laid down in the case of Bank of Bihar Vs. Damodar Prasad A.I.R. 1969 S.C. 299: (1969). SCR 620.